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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несостоятельный рубец на матке – частое и многофакторное

осложнение после КС. Впервые L.O. Poidevin (1959) описал «депрессии» в

области рубца на матке, в 1961 г. им обнаружены дефекты клиновидных

форм в области рубца на матке у 62,8% пациенток через 6 месяцев после КС

[128,129]. В 1966 г. А.Waniorek установил наличие деформаций рубца малых,

небольших и больших размеров [163]. Позднее H. Morris (1995) описал ряд

наблюдений деструктивных изменений рубцовой ткани в области перешейка

передней стенки матки у женщин после КС с определением анатомических и

гистологических признаков [115].

Фактическая распространенность дефекта рубца на матке неизвестна.

По данным систематического обзора T. Alkon-Meadows и соавторов (2019),

частота несостоятельного рубца на матке (истмоцеле, ниша) у пациенток с

КС при абдоминальном УЗИ составляет 15 - 84%, при трансвагинальном

достигает 88% [56].

Учитывая наличие несостоятельного рубца на матке после кесарева

сечения у женщин репродуктивного возраста, лечение данного осложнения –

важная и сложная медицинская и социальная проблема. Вопросы

оптимизации методов ранней диагностики, лечения и профилактики

несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения до конца не

решены.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время изучение клинической картины несостоятельного

рубца на матке после кесарева сечения с определением лечения различных

его вариантов является дискуссионным. Стратификация всех факторов риска

и их профилактика в акушерской практике позволит снизить частоту

формирования несостоятельного рубца на матке. Персонифицированная

предоперационная подготовка и послеоперационная реабилитация позволят

повысить эффективность органосберегающих технологий.
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Цель исследования

Снизить частоту органоуносящих операций у пациенток с

несостоятельным рубцом на матке после кесарева сечения за счет

оптимизации диагностики, предоперационной подготовки, хирургической

технологии и реабилитации.

Задачи исследования

1. Определить наиболее значимые факторы риска развития несостоятельного

шва (рубца) на матке после кесарева сечения.

2. Изучить информативность клинических, лабораторных, морфологических

и инструментальных методов исследования в оценке несостоятельного шва

(рубца) на матке после кесарева сечения, определить варианты

формирования несостоятельного шва (рубца) на матке.

3. Обосновать показания для органосберегающего объема операции,

сформулировать алгоритм предоперационного обследования и подготовки к

операции.

4. Разработать и оценить эффективность комплекса персонализированной

послеоперационной реабилитации в зависимости от особенностей

формирования несостоятельного рубца.

5. Изучить состояние рубца на матке у пациенток после наложения

вторичных швов и метропластики в отсроченном периоде.

Научная новизна

На основании ретро-проспективного анализа впервые систематизированы

факторы риска формирования несостоятельного шва (рубца) на матке после

кесарева сечения, на основании математических расчетов выделены

статистически значимые.

Впервые разработана система ранней диагностики, тактики ведения,

персонифицированной предоперационной подготовки и реабилитации

женщин с несостоятельным рубцом на матке после кесарева сечения при

различных вариантах его формирования.
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Впервые изучено репродуктивное здоровье женщин после наложения

вторичных швов и метропластики.

Теоретическая и практическая значимость работы

В результате проведенного исследования выявлены факторы риска

формирования несостоятельного шва (рубца) на матке после кесарева

сечения, ранние признаки, варианты клинического течения и хирургическая

коррекция. Оптимизирована послеоперационная лечебная тактика для

реализации репродуктивных планов женщин.

Материал и методы исследования

Диссертационная работа выполнена на базе отделения оперативной

гинекологии с онкогинекологией и дневным стационаром НИИ акушерства и

гинекологии Московской области в периоде с 2016 по 2022 гг. в дизайне

ретро-проспективного исследования.

Обследовано 180 пациенток, которые разделены на 3 группы:

 I группа (n=38) – пациентки с расхождением швов (локальный некроз

миометрия в зоне шва на матке) и эндометритом после кесарева сечения;

 II группа (n=36) – пациентки с беременностью в нише рубца на матке;

 III группа (n=106) – больные с несостоятельным рубцом на матке после

кесарева сечения, диагностированном на этапе планирования беременности:

58 – с несостоятельным рубцом на матке и клиническими симптомами; 48 – с

несостоятельным рубцом на матке без клинических симптомов.

С целью выявления статистически достоверных факторов риска

дополнительно сформирована группа контроля с включением 37 пациенток с

рубцом на матке после кесарева сечения. Всего обследовано 217 пациенток.

В соответствии с поставленными задачами применялись клинико-

лабораторные, инструментальные, эндоскопические, морфологические и

статистические методы исследования.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автором проведен полный клинико-анамнестический анализ 180

пациенток с несостоятельным швом (рубцом) на матке после кесарева
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сечения и 37 пациенток контрольной группы. Диссертант принимала

непосредственное участие в предоперационной подготовке пациенток,

хирургическом лечении и ведении послеоперационного периода. Автором

лично изучено состояние рубца на матке у пациенток после проведенной

реконструктивно-восстановительной операции в отдаленном периоде.

Совместно с научным руководителем по результатам проведенного

исследования сформулированы выводы и практические рекомендации.

Степень достоверности результатов исследования

Статистическая обработка материала после введения в базу

кодированных пациенток выполнена с использованием компьютерной

программы SPSS 16.0 (IBM, США). Для выявления достоверности различий в

исследуемых группах использовали критерий хи-квадрат, критерий Фишера,

критерий Колмогорова-Смирнова, параметрический t-критерий, критерий V

Крамера. Для выявления факторов риска проведены математические

выражения вероятности с определением отношения шансов, относительного

риска (OR) и 95% доверительный интервал (ДИ).

Внедрение и апробация полученных результатов

Апробация диссертационной работы состоялась в рамках заседания

№7.2 ученого совета ГБУЗ МО «Московский областной НИИ акушерства и

гинекологии» 27.06.2023 г.

Тактика обследования и ведения пациенток с несостоятельным швом

(рубцом) на матке после кесарева сечения используется в отделении

оперативной гинекологии с онкогинекологией и дневным стационаром

государственного бюджетного учреждения здравоохранения Московской

области Московского областного научно-исследовательского института

акушерства и гинекологии.

Положения, выносимые на защиту

1. Группу риска по развитию несостоятельного шва (рубца) на матке

составляют пациентки, имеющие в анамнезе отягощенное течение

беременности (низкое расположение плаценты, обострение заболеваний
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мочеполовой и бронхолегочной систем, угроза прерывания беременности),

два и более кесаревых сечений; аномалии родовой деятельности, безводный

промежуток ≥ 12 часов, экстренное КС, однорядное восстановление

целостности стенки матки, послеродовый эндометрит, внутриматочные

вмешательства в раннем послеродовом периоде.

2. Показанием к выполнению органосберегающих операций является

наличие локального некроза миометрия в зоне шва с расхождением краев

раны при отсутствии генерализации инфекционного процесса (в пределах

послеродового периода), на этапе планирования беременности -

диагностированная «ниша» с толщиной остаточного миометрия ≤ 2 мм,

беременность в «нише» рубца на матке.

3. Наличие клинических симптомов несостоятельного шва (рубца) на

матке определяется временным промежутком - в послеродовом периоде

преобладает интоксикационный синдром, в отсроченном периоде на этапе

планирования беременности – нарушения менструального цикла, болевой

симптом, наличие меж - или постменструальных кровяных выделений,

вторичное бесплодие.

4. Ранняя диагностика, тщательная предоперационная подготовка,

персонализированная хирургическая коррекция и послеоперационная

реабилитация позволяют сохранить гормональную функцию в 100%

наблюдений, репродуктивную - в 99,4%; достичь купирования клинических

проявлений – у 79,1%, наступление беременности – у 70,5% пациенток.

Структура и объем диссертации

Диссертация представлена рукописью на русском языке, объемом 163

машинописных страниц и состоит из введения, 5 глав, выводов,

практических рекомендаций и списка используемой литературы.

Иллюстративный материал включает 22 таблицы и 30 рисунков. Список

использованной литературы содержит 174 публикаций: 51 отечественных и

123 зарубежных.
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ГЛАВА 1. НЕСОСТОЯТЕЛЬНЫЙ РУБЕЦ НА МАТКЕ. АКТУАЛЬНЫЕ

ВОПРОСЫ ТЕРМИНОЛОГИИ, КЛИНИЧЕСКОЙ КАРТИНЫ,

ДИАГНОСТИКИ и ЛЕЧЕНИЯ. СОВРЕМЕННЫЙ ВЗГЛЯД НА

ПРОБЛЕМУ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Несостоятельный рубец на матке (эпидемиологическая картина,

классификация, проблемы терминологии)

Кесарево сечение (КС, абдоминальное родоразрешение) – составной

элемент современного акушерства. Постоянное увеличение частоты КС без

тенденции к снижению обусловлено расширением показаний для достижения

аргументированных целей: снижение перинатальной смертности, детского и

материнского травматизма. Н.А. Жаркин с соавторами считают, что в

настоящее время абдоминальное родоразрешение тесно переплетено с

вспомогательными репродуктивными технологиями (ВРТ) и заменило собой

самопроизвольные роды в тазовом предлежании плода, извлечение плода с

помощью акушерских щипцов и вакуум-экстракции [16].

Беспрецедентное увеличение частоты кесарева сечения (КС) вне

зависимости от уровня социально-экономического развития государства

одинаково прослеживается во всем мире [124]. A.P Betran с соавторами

проанализировали тенденцию роста КС в 154 странах: за последние 30 лет

рост КС в Восточной Азии, Западной Азии и Северной Африке увеличился

на 44,9%, 34,7% и 31,5% соответственно. Авторы прогнозируют увеличение

частоты КС до 28,5% во всем мире к 2030 году, а в странах Восточной Азии

до 63,4% [63]. Частота КС в Российской Федерации в 2021 г. достигла 30,9%

[47].

Коммерциализация медицины, в частности акушерства, привела к

экспоненциальной распространенности КС, поскольку частота его в платных

родовспомогательных учреждениях выше, так в Бразилии достигает 90% [16,

69]. В Индии уровень КС составляет 47,4% в частном секторе, тогда как в

государственных учреждениях этот показатель составляет 14,3% [124].

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9972201/#ref18

9

Показатель числа КС в Мексике за последнее десятилетие достигает 33%

(30,6 - 40,9%) в государственных и 60,4% (43,4 - 69,7%) в платных

учреждениях [136]. По оценкам M. Bhatia и соавторов, если бы платные

родовспомогательные учреждения придерживались рекомендации ВОЗ (15%

КС), медицинские затраты позволили бы сэкономить 320,60 млн долл. США

[64].

Широкое использование оперативного родоразрешения определяет

увеличение осложнений после него. В 1961 году L.O. Pоidevin предсказал

«заболеваемость матки», обусловленную увлечением КС [128]. Согласно

последним публикациям, бывают долго- и краткосрочные последствия, к

последним относят: гипотонические кровотечения, гнойно-септические

осложнения, повреждение смежных органов, расхождение швов [20,67]. При

этом, частота расхождения шва на матке после КС составляет 0,06% - 3,8%

[75]. Долгосрочными последствиями являются: необходимость повторного

КС, аномалии прикрепления плаценты, в том числе в область рубца на матке,

слипчивый пельвиоперитонит, хроническая тазовая боль, беременность в

рубце на матке, нарушения менструального цикла и несостоятельный рубец

на матке [10,13,26,35,75,87,106,161,169].

Отечественными специалистами С.Н. Буяновой и Т.Н.Сенчаковой

опубликованы первые работы по изучению осложнений после КС. Под

руководством профессора С.Н. Буяновой составлены рекомендации и

защищена кандидатская диссертация по диагностике отсроченных

осложнений после КС. Локальный гнойный панметрит, некроз миометрия в

области швов на матке с расхождением краев раны, отграниченный

перитонит, генитальные свищи, абсцессы в малом тазу, возникающие на 10-

12 сутки после КС впервые определены как отсроченные осложнения.

Учеными разработаны клинико-инструментальные критерии

несостоятельного шва на матке, локального и тотального панметрита и

методы лечения при различных стадиях генерализации инфекции. По

мнению экспертов, несостоятельный рубец на матке (НРМ) формируется при
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вторичном заживлении частично разошедшихся швов [3]. Изменение рубца

на матке после КС по внешнему контуру чаще бессимптомно, а по

внутреннему контуру с формированием ниши может сопровождаться

клиническими проявлениями: предлежание и/или врастание плаценты, риск

разрыва матки, бесплодие, аномальные маточные кровотечения, хроническая

тазовая боль и другие [21,37,169].

Разнообразие клинических проявлений дефекта рубца на матке

значительно снижает качество жизни молодой женщины, хотя вопросы

состояния рубца требуют решения и у пациенток среднего возраста. Y.L. Lee

и соавторы опубликовали клиническое наблюдение пациентки с двумя КС в

пременопаузальном периоде с циклическими аномальными маточными

кровотечениями. При гистероскопии обнаружен дефект рубца на матке с

многочисленными полиповидными разрастаниями, гистологическое

исследование выявило эндометриальную стромальную саркому высокой

степени злокачественности [107].

При обзоре множества литературных источников как отечественного,

так и иностранного сегмента, нами отмечено частое упоминание терминов:

несостоятельный рубец, неполноценный рубец, «ниша», «карман»

«истмоцеле», дефект рубца на матке, «дивертикул», синдром КС, синдром

Морриса, «миометриальная ниша».

Впервые термин "niche" - «ниша» введен А. Моnteagudo с соавторами в

2001 году [111]. М.T. Jacobson и соавторы описали клиническое наблюдение

«утероперитонеальной фистулы» у пациентки через 6 месяцев после КС [94].

Е. Savukyne с соавторами интерпретировали нишу как дефект рубца после

КС, состоящий из 2 компонентов: гипоэхогенной части и сохраненного

миометрия над ней [138].

Термин «истмоцеле» (isthmocele) предложен G. Gubbini c соавторами,


[…]


наблюдений, средняя толщина сохраненного миометрия составила 6,3±0,4

мм. Во II группе сравнения, у пациенток, не реализовавших репродуктивную

функцию, толщина миометрия в области предполагаемого рубца составила

6,3±0,3 мм. В III группе у пациенток, не реализовавших свою

репродуктивную функцию, толщина миометрия в области рубца на матке

после метропластики составила 5,82±0,41 мм. Произведенная офисная

гистероскопия с диагностической или лечебной целью в случае обнаружения

внутриматочной патологии, не обнаружила клинически значимой разницы в

толщине сохраненного миометрия, установленного при трансвлагалищном

УЗИ (р>0,05).
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Оценено репродуктивное здоровье у пациенток основных (I, II, IIIa, IIIb)

и контрольной групп, в том числе проведен проспективный анализ: частоты

наступления и течения беременности, родов, способов родоразрешения,

репродуктивных потерь, особенностей течения послеродового периода. За

весь период исследования беременность наступила в IIIb в 38/48 (79,1%), в IIIa

– 39/58 (67,2%), в I – 26/38 (68,4%). Во II группе беременность наступила у

24/36 (66,6%) пациенток, применительно к данным пациенткам с

прецедентом беременности в рубце целесообразным было проведение

экспертного УЗИ в условиях НИИ акушерства и гинекологии Московской

области с последующим динамическим наблюдением. Ни в одном случае не

зарегистрировано плацентации или рецидива беременности в области рубца

после метропластики.

В результате у пациенток основных групп беременность наступила в

70,5% наблюдений, завершились родами в 61,1% наблюдений. В остальных

наблюдениях причины отсутствия беременности являлись: социальное

положение семьи, бракоразводный процесс, нестабильную ситуацию и

другие. Следует отметить, беременность наступила чаще в IIIb подгруппе, так

как пациентки поступали целенаправленно с целью специфической

прегравидарной подготовки, тогда как в других группах, коррекция являлась

вынужденной мерой. В таблице 22 приведен проспективный анализ течения

беременности в отдаленном периоде после метропластики.

Таблица 22 – Течение беременности и родов (M ± SD, min - max)

Течение I

(n= 38)

II

(n = 36)

IIIa

(n = 58)

IIIb

(n = 48)

Сроки гестации 37,6 ± 1,28

33 - 40

39,1 ± 0,6

38 - 42

37,2±0,5

32 - 39

37,5 ± 0,4

33 – 40

ТОМ в III

пренатальном

скрининге:

5,06 ± 0,36

4,3 – 6,0

2,88 ± 0,4

1,6 – 4,5

3,58 ± 0,31

1,0 - 6,0

3,6 ± 0,27

1,0 - 5,0

Масса плода 3382 ± 292,0

2450 – 4200,0

3351 ± 114,7

3000 – 3760,0

3280 ± 178,3

1750 – 4790,0

3215 ± 156,5

1970 – 4150,0
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Диагноз рубец на матке после КС в контрольной группе подтвержден

при изучении отдаленных результатов исследования в группе контроль. В

59,4% (n=22/37) наблюдений у пациенток на этапе планирования

беременности, беременность наступила у 4, где 2/4 (50%) завершилась

плановым КС в доношенном сроке гестации 39,3±1,2 недель, Ме плода

3390,0±190,0, Ме ТОМ 3,4±0,1 мм, а в 2/4 установлена беременность малого

срока, остальные пациентки данной группы отметили начало планирования

беременности. У пациенток с беременностью до 22 недель и рубцом на матке

после КС (n=15/37) в группе контроль, в 6,6 % (n=1/15) наблюдений отмечена

репродуктивная потеря в сроке гестации 19 недель (экстрагенитальные

заболевания), исход в 93,3% (n=14/15) наблюдений – КС в сроке гестации

36,6±0,9 недель, ТОМ составила 2,89±0,32 (1,2 – 4,7). Кесарево сечение

произведено в экстренном порядке в 28,5% (n=4/14) наблюдений по

показаниям, не связанным с состоянием рубца на матке.

Изложенные результаты исследования собственного материала

продемонстрировали эффективность комплекса персонализированной

подготовки, послеоперационной реабилитации и хирургического лечения в

зависимости от особенностей формирования несостоятельного рубца.
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ВЫВОДЫ

1. Термин «несостоятельный рубец на матке после кесарева сечения» -

собирательное понятие. Варианты клинического течения зависят от сроков

диагностики: 1) локальный некроз миометрия в зоне шва (рубца) с

расхождением краев раны (в пределах послеродового периода); 2) выявление

«ниши» с наличием остаточного миометрия <2 мм на этапе планирования

беременности (с клиническими проявлениями или без них); 3) выявление

беременности в «нише» рубца на матке.

2. Наиболее значимыми факторами риска формирования несостоятельного

шва (рубца) на матке после кесарева сечения являются: послеродовый

эндометрит (ОР=25,3), внутриматочные вмешательства в послеоперационном

периоде (ОР=12,7), течение беременности, осложненное низким

расположением плаценты (ОР=9,81), отслойкой хориона (ОР = 8,1),

обострением заболеваний мочеполовой (ОР=3,2) и бронхолегочной (ОР =

2,9) систем, аномалии родовой деятельности (ОР=2,3), экстренное кесарево

сечение (ОР=3,1), однорядное восстановление целостности матки (ОР=2,5).

3. В отсроченном периоде (в среднем, через 2,3 ± 0,4 года после операции)

клиническими симптомами несостоятельного рубца на матке являются:

нарушения менструального цикла (46,5%), болевой симптом (41,3%),

наличие меж - или постменструальных «мажущих» кровянистых выделений

(32,7%), вторичное бесплодие (10,3%).

4. Ранняя идентификация эктопической беременности в нише рубца на матке

позволяет избежать осложнений беременности по типу placenta percreta

(наиболее эффективно одномоментное удаление плодного яйца и

восстановление анатомической целостности рубца на матке).

5. Подтверждение диагноза несостоятельного шва (рубца) на матке после

кесарева сечения путем клинико-анамнестических, ультразвуковых,

эндоскопических методов исследований является показанием к выполнению

органосберегающих операций: при локальном некрозе шва – иссечение

пораженных тканей, удаление шовного материала, наложение вторичных
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швов; на этапе планирования беременности - метропластика.

Персонифицированная хирургическая коррекция (наложение вторичных

швов на матку, метропластика), тщательная предоперационная подготовка и

послеоперационная реабилитация с использованием ультразвуковой

кавитации позволяют обеспечить реализацию репродуктивных планов у

70,5% женщин.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выписке родильницы после оперативного родоразрешения из

стационара ей необходимо выдать выписку с данными о показаниях к

кесареву сечению, его особенностях (первое, повторное, иссекался ли

«старый» рубец, наличие спаечного процесса и т.д.); были ли подъемы

температуры тела, лечение. При выписке необходимым является

проведение ультразвукового исследования (изучение состояния шва на

матке, исключение эндометрита).

2. Патронаж медицинского персонала женской консультации. При

наличии жалоб на боли, повышение температуры тела, кровянистых

выделений, нехарактерных для данного срока послеродового периода,

показана госпитализация в гинекологическое отделение.

3. В гинекологическом отделении – ультразвуковое исследование

(оценка содержимого полости матки, швов). При показаниях –

гистероскопия с прицельным удалением патологического субстрата, оценка

швов без «слепого» выскабливания полости матки. При подозрении на

расхождение краев раны - перевод в стационар III уровня.

4. Перед планированием беременности должна быть проведена

предгравидарная подготовка по общим правилам и ультразвуковое

исследование. При подозрении на несостоятельность рубца возможно МРТ,

гидросонография, консультация гинеколога учреждения III уровня для

определения показаний к метропластике, госпитализация в

гинекологическое отделение стационара III уровня.

5. При диагностировании беременности в нише рубца – госпитализация

в гинекологическое отделение стационара III уровня. Оптимально

проведение метропластики с одновременным удалением плода.

6. После метропластики во избежание нарушения процессов

регенерации и с целью формирования зрелой соединительной ткани

рекомендована строгая контрацепция в течение 6-12 месяцев.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АБТ – антибактериальная терапия

АД – артериальное давление

АМК – аномальные маточные кровотечения

АПД – аспирационно-промывное дренирование полости матки

БРМ - беременность в рубце на матке

ВЗОМТ – воспалительные заболевания органов малого таза

ВРТ – вспомогательные репродуктивные технологии

ДИ – доверительный интервал

ДСТ - дисплазии соединительной ткани

ИГХ – иммуногистохимическое исследование

ИМТ – индекс массы тела

ИЦХ - иммуноцитохимическое исследование

КС – кесарево сечение

ЛНГ-ВМС - внутриматочная спираль, высвобождающая левоноргестрел

МСК - мезенхимальные стромальные клетки

НРМ – несостоятельный рубец на матке

ПАП - периоперационная антибиотикопрофилактика

ПКТ – прокальцитониновый тест

ПРПО – преждевременное излитие околоплодных вод

ПЭ – послеродовый эндометрит

ТОМ – толщина остаточного миометрия

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХЭ – хронический эндометрит

ШМ – шейка матки

ЭМВ – экзосом-экстрацеллюлярные микровезикулы

AMT - adjacent myometrial thickness, толщина прилегающего миометрия

RMT - residual myometrial thickness, толщина остаточного миометрия
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