ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора Беженаря Виталия Федоровича на диссертацию Торобаевой Мадины Торобаевны на тему «Особенности формирования несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения (факторы риска, диагностика, лечение, исходы)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Актуальность темы исследования

Оперативная направленность современного акушерства сгенерировала новую проблему в здравоохранении - ведение беременности и родов у женщин с рубцом на матке после кесарева сечения. По данным мирового сообщества распространенность оперативного родоразрешения составляет 30% и более.

Послеродовой период при наличии факторов риска является благоприятным фоном для развития инфекционных осложнений, при оперативном родоразрешении, послеоперационный период отличается значимыми факторами риска (отек, ишемия, деструкция тканей в области шва, наличие микрогематом, инородного шовного материала). Согласно данным отечественной и зарубежной литературы у каждой 5 пациентки послеоперационный период протекает с осложнениями. Одним из которых является несостоятельный рубец на матке.

Неизбежными проблемами оперированной матки являются дисменорея, межменструальные кровотечения, бесплодие, аномальная плацентация и разрыв матки при повторных беременностях. По последним сообщениям распространенность дефекта рубца на матке составляет 50-65% у пациенток с одним кесаревым сечением в анамнезе, 100% - после третьего КС. Отсутствие единого термина в клинико-практической деятельности и понятия «несостоятельный рубец на матке» в иностранной литературе

нивелирует действительную частоту дефекта рубца на матке, требующего лечения.

Послеоперационный рубец на матке требует тщательного наблюдения, поскольку беременность на фоне рубца на матке априори не может быть физиологической, а в случае формирования дефекта рубца вызывают потенциальные риски для жизни матери и плода. Течение беременности у женщин при несостоятельном рубце сопряжено с риском разрыва матки на всех этапах гестации, формирования эктопической беременности в нише рубца на матке, вращением плаценты в рубец, отслойкой плаценты и тотального кровотечения, что в свою очередь увеличивает вероятность радикального объема операции.

Клинические проявления несостоятельного рубца на матке у пациенток, не планирующих беременность отличаются многоликостью жалоб: аномальные маточные кровотечения, хроническая тазовая боль, диспареуния, вторичное бесплодие, урологические симптомы. Неспецифичность симптомов несостоятельного рубца на матке часто осложняет своевременное выявление дефекта рубца на матке и обуславливает значительное ухудшение качества жизни женщины.

Несостоятельный рубец на матке – многофакторное осложнение кесарева сечения, что объясняет неподдельный интерес исследователей мирового сообщества к проблеме процессов репарации миометрия в проекции рубца на матке. Анатомические нарушения структуры рубца часто указывают на его функциональную неполноценность, что требует необходимость хирургической коррекции.

Таким образом, многогранность проблем рубца на матке у пациенток преимущественно активного репродуктивного возраста диктует необходимость его прицельного изучения не только с научной целью, но и в социальном аспекте. Выбор темы диссертационной работы Торобаевой М.Т. обусловлен чрезвычайной важностью данной проблемы в настоящее время.

Степень обоснованности и достоверности полученных научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность и новизна

Диссертантом убедительно приведено обоснование и доказана необходимость проведения данного научного исследования. Сформулированные выводы, рекомендации и основные положения обладают высокой степенью статистической значимости, обуславливают применение современных методов исследования, обеспечивающих убедительность выполненной работы.

В проведенном ретро-проспективном исследовании наблюдению подверглись 180 женщин с несостоятельным рубцом на матке. С целью сравнения особенностей течения различных клинических вариантов обследуемые пациентки распределены на 3 группы: I группа (n=38) – пациентки с расхождением швов (локальный некроз миометрия в зоне шва на матке) и эндометритом после кесарева сечения; II группа (n=36) – пациентки с беременностью в нише рубца на матке; III группа (n=106) – больные с несостоятельным рубцом на матке после кесарева сечения, диагностированном на этапе планирования беременности: 58 – с несостоятельным рубцом на матке и клиническими симптомами; 48 – с несостоятельным рубцом на матке без клинических симптомов. Для выявления статистически достоверных факторов риска дополнительно сформирована группа контроля с включением 37 пациенток с рубцом на матке после кесарева сечения без признаков анатомической и функциональной несостоятельности. Такое разделение на группы и подгруппы позволило провести сравнительный анализ причин развития, течения при различных вариантах клинического течения и разработать алгоритм пред/послеоперационного ведения и персонифицированной хирургической коррекции. Проведенные УЗИ и офисная гистероскопия в ближайшем и отдаленном периодах позволило оценить результаты

хирургической коррекции несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения.

Выводы и практические рекомендации исходят из материала диссертационной работы. В исследовании применены клиничко-лабораторные, инструментальные, эндоскопические, морфологические методы исследования. Анализ полученных результатов выполнен с использованием современной математической обработки с учетом условий и ограничений их применения, что позволило диссертанту получить убедительные данные.

Научная новизна исследования и полученных результатов

В настоящее время изучение клинической картины несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения с определением адекватного лечения различных его вариантов является дискуссионным. Новизна данной диссертационной работы заключается в том, что впервые разработана система ранней диагностики, тактики ведения, предоперационной подготовки и реабилитации женщин с несостоятельным рубцом на матке после кесарева сечения при различных вариантах его формирования. Впервые изучено репродуктивное здоровье женщин после персонифицированной хирургической коррекции несостоятельного рубца на матке.

Стратификация всех факторов риска и их профилактика в акушерской практике позволит снизить частоту формирования несостоятельного рубца на матке.

Значение выводов и рекомендаций, полученных в диссертации, для науки и практики

Результаты диссертационной работы Торобаевой Мадины Торобаевны соответствуют современному научно-методическому уровню и содержат практическую и научную значимость. Выполненная работа имеет значение для решения актуальных проблем в акушерстве, гинекологии,

репродуктологии и репродуктивной хирургии. Достоинством работы является систематизация причин развития различных вариантов клинического течения несостоятельного рубца на матке, оптимизация тактики ведения, предоперационной подготовки и реабилитации для реализации репродуктивных планов женщин.

Сформулированные рекомендации изложены четко и помогут в клинической деятельности врачу в своевременном выявлении дефекта рубца на матке после кесарева сечения.

Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа имеет установленную структуру построения, включает введение, обзор литературы, материал и методы исследования, результаты собственных наблюдений, клиническую характеристику обследованных больных, выводы, практические рекомендации, указатель использованной литературы. Текст диссертации изложен на 163 машинописных страницах. Иллюстративный материал содержит 22 таблицы и 30 рисунков.

В разделе «Введение» диссертантом определена важность выполненной работы, обоснована научная и практическая значимость исследования, сформулированы цель, задачи работы и основные положения, выносимые на защиту.

Глава 1 «Несостоятельный рубец на матке. Актуальные вопросы терминологии, клинической картины, диагностики и лечения. Современный взгляд на проблему (обзор литературы)» составлена на основании изучения 174 литературных источников, в том числе 51 на русском и 123 на иностранных языках, соответствует теме диссертации и основан на подробном анализе результатов последних публикаций, как отечественных, так и зарубежных. Диссертантом изучена история исследования проблем рубца на матке, упоминаются первые исследователи, их взгляды на причину возникновения заболевания и методах диагностики. В главе прослежен

этиопатогенез нарушения процессов регенерации миометрия в проекции рубца на матке, приведены данные чувствительности и специфичности разных методов диагностики в настоящем времени.

В главе 2 «Материал и методы исследования» подробно представлены данные обследуемых пациенток и используемые методы для достижения цели и задачи исследования. В основную группу исследования были включены 180 пациенток с несостоятельным рубцом на матке после кесарева сечения. Все пациентки соответствовали разработанным критериям включения/невключения и исключения. Женщины распределены согласно особенностям клинического течения несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения: I (n=38) группа – в данную группу включены пациентки с расхождением швов (локальный некроз миометрия) и эндометритом или локальным эндометритом в зоне миометрия шва (рубца) на матке после КС; II (n=36) группа – пациентки с беременностью в нише рубца; III (n=106) группа – пациентки с несостоятельным рубцом на матке, диагностированный на этапе планирования беременности (III_a подгруппа сформировали 58 пациенток с несостоятельным рубцом на матке (ниша) после кесарева сечения, подтвержденном при ультразвуковом исследовании с клиническими симптомами, в III_б подгруппе 48 пациенток с подтвержденным несостоятельным рубцом на матке (ниша) после кесарева сечения без клинических симптомов. Дополнительно сформирована контрольная группа с включением 37 пациенток с рубцом на матке после кесарева сечения.

В данной главе проводится описание критериев включения/невключения и исключения в исследование, используемых клинико-лабораторных, инструментальных, эндоскопических, морфологических и статистических методов исследования. Изложены ультразвуковые и гистероскопические критерии несостоятельного рубца на матке, применяемых при диагностике несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения. Представлены произведенные варианты хирургического лечения у 180 пациенток с

несостоятельным рубцом на матке после кесарева сечения. Детально описаны способы статистического анализа данных, полученных в исследовании.

В 3 главе «Статистические значимые факторы риска развития несостоятельного шва (рубца) на матке после кесарева сечения» представлены результаты ретро-проспективного исследования 217 пациенток. Подробно описаны частота и структура осложнений течения беременностей, длительность и фазы родовой деятельности, осложнения родов, методов разреза и восстановления стенок матки, особенности течения послеоперационного периода, перинатальные исходы, возрастная структура, характер гинекологических и экстрагенитальных заболеваний, паритет, репродуктивные потери, частота кесарева сечения и интергенеративный интервал между ними, тип кесарева сечения, внутриматочные вмешательства обследованных женщин в каждой группе. Полученный анализ данных и включение 37 пациенток с рубцом на матке после кесарева сечения в группу контроль позволил выделить значимые факторы риска развития несостоятельного шва (рубца) на матке после кесарева сечения.

Произведена оценка заключений ультразвукового исследования (объем ниш, толщина остаточного миометрия над ней) 180 пациенток с несостоятельным рубцом на матке. Выявлена отрицательная корреляционная зависимость между объемом ниши и толщиной остаточного миометрия, при увеличении объема ниши, толщина остаточного миометрия уменьшалась и наоборот.

В 4 главе «Клиническая характеристика вариантов формирования несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения. Особенности диагностики, лечения и реабилитации» проведен глубокий научный анализ выявленных в исследовании значимых факторов, особенностей течения различных клинических вариантов несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения. Описаны проведенная предоперационная подготовка,

персонифицированная реконструктивно-восстановительная операция и послеоперационная реабилитация пациенток в каждой группе.

В главе 5 «Обсуждение результатов» автор обобщает полученный в научном исследовании материал, выделяя самые интересные моменты диссертации и сопоставляя их с последними данными научной литературы. Диссертация содержит 5 выводов, которые логично заканчивают анализ клинического исследования и соответствуют поставленным в работе задачам. Работа заканчивается практическими рекомендациями, которые сформулированы вполне конкретно и, безусловно, будут полезны для применения в клинической практике акушер-гинекологов.

Объем проведенного исследования достаточен. Проведенная компьютерная статистическая обработка материала подтверждает достоверность результатов, позволяет обосновать выводы и практические рекомендации. Список использованной литературы состоит из 174 источников, где 51 представлены на русском и 123 на иностранных языках.

В автореферате кратко, но четко изложены основные данные диссертационной работы, которые соответствуют содержанию диссертации.

Материалы диссертации нашли отражение в 5 опубликованных статьях, которые входят в перечень рецензируемых научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, базу данных Scopus, что является достаточным для отражения основных результатов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Существенных замечаний по содержанию и оформлению диссертационной работы нет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Торобаевой Мадины Торобаевны на тему: «Особенности формирования несостоятельного рубца на матке после кесарева сечения (факторы риска, диагностика, лечение, исходы)» является научно-квалификационной работой, содержащей решение актуальной задачи

акушерства и гинекологии – снижение частоты т.н. оргоуноносящих операций у пациенток с несостоятельным рубцом на матке после кесарева сечения за счет оптимизации диагностики, предоперационной подготовки, хирургической технологии и реабилитации, что имеет существенное значение для практического здравоохранения и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335; от 29.05.2017 г. № 650; от 28.08.2017 г. № 1024; от 01.10.2018 г. №1168; от 01.10.2018 г. №1168; от 26.05.2020 г. № 751; от 20.03.2021 г. № 426 и от 26.01.2023 г. № 101) предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор Торобаева Мадина Торобаевна заслуживает присуждения ученой степени по специальности: 3.1.4. Акушерство и гинекология.